АДМИНИСТРАЦИЯ
 СТЕПНОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

НИКОЛАЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от   18.10.2024        № 75

Об утверждении основных направлений бюджетной и налоговой политики
Степновского сельского поселения Николаевского муниципального района
Волгоградской области на 2025 - 2027 годы

В соответствии со статьями 172, 184.2 Бюджетного Кодекса Российской Федерации
и Положением о бюджетном процессе Степновского сельского поселения,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.  Утвердить  основные  направления  бюджетной  и  налоговой  политики
Степновского сельского поселения Николаевского муниципального района Волгоградской
области на 2025-2027 годы согласно приложению.

2.  Настоящее  постановление  подлежит  обнародованию  и  размещению  на  сайте
Степновского  сельского  поселения  в  информационно-телекоммуникационной  сети
«Интернет».

3. Контроль исполнения постановления оставляю за собой.

Глава Степновского
сельского поселения                                                     О.Г. Котюков

Приложение
к постановлению

администрации Степновского
сельского поселения
от 18.10.2024г.  № 75

ОСНОВНЫЕ НАПРАВЛЕНИЯ БЮДЖЕТНОЙ И НАЛОГОВОЙ ПОЛИТИКИ
СТЕПНОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

НА 2025 ГОД И НА ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 2026 И 2027 ГОДОВ

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
Основные направления бюджетной и налоговой политики Степновского  сельского

поселения  на  2025  год  и  на  плановый  период  2026  и  2027  годов  подготовлены  в
соответствии с требованиями статьи 172 Бюджетного кодекса Российской Федерации, ст.
13  Положения  о  бюджетном  процессе  в  сельском  поселении,  с  учетом  Основных
направлений  бюджетной  и  налоговой  политики  Волгоградской  области  на  2025  и  на
плановый период 2026 и 2027 годов в целях составления проекта бюджета Степновского
сельского поселения на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов.

Целью  Основных направлений  бюджетной  и  налоговой  политики Степновского
сельского  поселения  является  определение  условий,  принимаемых  для  составления
проекта  бюджета  поселения  на  2025  год  и  на  плановый  период  2026  и  2027  годов,
основных  подходов  к  его  формированию,  общего  порядка  разработки  основных
характеристик  и прогнозируемых параметров бюджета поселения, а также обеспечение
устойчивости  и  сбалансированности  бюджета  Степновского  сельского  поселения,
укрепление его доходной базы, формирование оптимальной структуры расходов бюджета,
ориентированной  на  содействие  социальному  и  экономическому  развитию  поселения,
выполнение  полномочий  и  обязательств,  повышение  уровня  доверия  к  реализуемой
бюджетной политике.

2. ОСНОВНЫЕ НАПРАВЛЕНИЯ НАЛОГОВОЙ ПОЛИТИКИ
Планируемая  на  2025-2027  годы  налоговая  политика  Степновского  сельского

поселения направлена, с одной стороны, на создание условий для восстановления роста
экономики  поселения,  предпринимательской  и  инвестиционной  активности,  с  другой
стороны,  сохранение  бюджетной  устойчивости,  получение  необходимого  объема
бюджетных доходов и обеспечение сбалансированности бюджета.

Предполагается  сохранение  стабильных  налоговых  условий,  повышение
эффективности применения стимулирующих налоговых мер.

Предусматривается продолжение работы по взаимодействию с администраторами
доходов, направленной на пополнение доходной части бюджета поселения, и экономии
бюджетных средств в рамках постановления Губернатора Волгоградской области от 29
марта  2013  г.  №  282  «О  Программе  взаимодействия  органов  исполнительной  власти
Волгоградской области, территориальных органов федеральных органов исполнительной
власти,  органов  местного  самоуправления  муниципальных  образований  Волгоградской
области по пополнению доходной части бюджетов, внебюджетных фондов и экономии
бюджетных средств».

Основными  мероприятиями  налоговой  политики  Степновского  сельского
поселения и задачами по увеличению доходов бюджетной системы являются:

повышение собираемости налоговых доходов в бюджет поселения и расширение
налогооблагаемой базы;

оценка  эффективности  предоставленных  и  планируемых  к  предоставлению
налоговых льгот;

адресная  работа,  направленная  на  поступление  налоговых  доходов  в   бюджет
поселения,  с  организациями,  в  том числе имеющими задолженность по налогом перед

бюджетом поселения;
мероприятиями,  направленными  на  пополнение  доходной  части  бюджета

поселения и экономию бюджетных средств.

3. ОСНОВНЫЕ НАПРАВЛЕНИЯ БЮДЖЕТНОЙ ПОЛИТИКИ
Целью  бюджетной  политики  Степновского  сельского  поселения  на  2025  год  и

плановый  период  2026  и  2027  годов  в  условиях  высокой  неопределенности  в  оценке
последствий  сложной  экономической  ситуации  в  2024  году,  является  обеспечение
сбалансированности и устойчивости бюджетной системы поселения.

Состав  направлений  бюджетной  политики  должен  обеспечить  решение
обозначенной  цели  в  условиях  концентрации  ресурсов  для  реализации  на  территории
Степновского сельского поселения муниципальных проектов.

Бюджетная политика ориентирована на реализацию следующих основных задач:
1. Повышение эффективности и оптимизация бюджетных расходов.
Решение данной задачи будет достигаться, в том числе за счет:

-  концентрации  финансовых  ресурсов  на  реализации  приоритетных  направлений
бюджетной политики;

-  повышения  эффективности  осуществления  закупок  товаров,  работ,  услуг  для
обеспечения нужд Степновского сельского поселения;

- повышения операционной эффективности использования бюджетных средств;,
- недопущения возникновения просроченной кредиторской задолженности бюджета

поселения и муниципальных учреждений поселения в части расходов на оплату труда,
выплаты по оплате труда работников и иные выплаты работникам;

-  недопущения  принятия  новых  расходных  обязательств,  не  обеспеченных
источниками финансирования;

-  обеспечения  соблюдения  норматива  формирования  расходов  на  содержание
органов  местного  самоуправления  поселения,  установленного  Постановлением
Администрации Волгоградской области

2. Использование  современных  технологий исполнения  бюджета  и  повышение
эффективности процедуры планирования.

3. Совершенствование  системы закупок товаров,  работ,  услуг  для  обеспечения
муниципальных нужд.

4. Повышение  эффективности  и  качества  оказания  муниципальных  услуг  в
социальной сфере.

5. Обеспечение подотчетности (подконтрольности) бюджетных расходов.
6. Качественное управление муниципальными финансами за счет:

- усиления муниципального финансового контроля за эффективным использованием
бюджетных средств, осуществление внутреннего финансового аудита;

-  осуществление  органами  местного  самоуправления  поселения  ведомственного
контроля за соблюдением законодательства Российской Федерации и иных нормативных
правовых  актов  о  контрактной  системе  в  сфере  закупок  товаров,  работ,  услуг  для
обеспечения  муниципальных  нужд  поселения  в  отношении  подведомственных
заказчиков;

- проведения взвешенной долговой политики;
- повышения качества финансового менеджмента в органах исполнительной власти

поселения и муниципальных учреждениях поселения;
- реализации принципов открытости и прозрачности управления муниципальными

финансами, использование инициативного бюджетирования;
- оптимизации отдельных функций органов местного самоуправления поселения, в

том числе за  счет  автоматизации управленческих и  обеспечивающих функций на  базе
современных информационных технологий;

- усиления финансовой дисциплины.

consultantplus://offline/ref=5DC735FD90AA0E341466819D8077481F1F21C7DF9D1FF66C38654A429204C8CE4AABA1EDB3275A940251176AB6914BD052ABF9E199D4302CCBk5F
consultantplus://offline/ref=5DC735FD90AA0E341466819D8077481F1F21C7DF9D1FF66C38654A429204C8CE4AABA1EDB3275A920D51176AB6914BD052ABF9E199D4302CCBk5F
consultantplus://offline/ref=5DC735FD90AA0E341466819D8077481F1F21C7DF9D1FF66C38654A429204C8CE4AABA1EDB3275A920D51176AB6914BD052ABF9E199D4302CCBk5F
consultantplus://offline/ref=5DC735FD90AA0E341466819D8077481F1F21C7DF9D1FF66C38654A429204C8CE4AABA1EDB3275B920451176AB6914BD052ABF9E199D4302CCBk5F
consultantplus://offline/ref=5DC735FD90AA0E341466819D8077481F1F21C7DF9D1FF66C38654A429204C8CE4AABA1EDB3275B920451176AB6914BD052ABF9E199D4302CCBk5F

4. ПРИОРИТЕТНЫЕ НАПРАВЛЕНИЯ РАСПРЕДЕЛЕНИЯ  БЮДЖЕТА
ПРИНИМАЕМЫХ ОБЯЗАТЕЛЬСТВ

Бюджетная  политика  в  области  расходов  будет  ориентирована  на  безусловное
исполнение действующих расходных обязательств.

Достижение  этого  в  условиях  ограниченности  бюджетных  возможностей
предполагает перераспределение бюджетных средств в пользу приоритетных направлений
и проектов.

Приоритетом в финансировании социальной сферы в 2025 – 2027 годах остается
сохранение  действующего  порядка  выполнения  показателей  повышения  оплаты  труда
отдельных категорий работников социальной сферы.

Прогнозируется  увеличение  расходов  на  оплату  труда  работников  бюджетной
сферы в связи с:

повышением МРОТ с 1 января 2025 г. (с 19242,0 рубля до 22440,0 рубля);
выполнением  показателей  повышения  оплаты  труда  отдельных  категорий

работников  бюджетной  сферы  в  связи  с  ростом  среднемесячного  дохода  от  трудовой
деятельности (с 41753,0 рублей в 2024г. до 45594,0 рублей в 2025 г.).

Кроме того, приоритетными являются:
- развитие транспортной инфраструктуры поселения;
- благоустройство Степновского сельского поселения.
Расходы  на  выплату  заработной  платы  с  начислениями  работникам  социальной

сферы будут формироваться в пределах существующей штатной численности работников
муниципальных учреждений.

5. ПЕРВООЧЕРЕДНЫЕ РАСХОДЫ БЮДЖЕТА
СТЕПНОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

В  условиях  ограниченности  финансовых  ресурсов  при  исполнении  бюджета
Степновского сельского поселения в первоочередном порядке средства направляются на
следующие расходы:

Оплата труда (с начислениями) работников бюджетной сферы поселения.
Коммунальные услуги.
Мероприятия по подготовке к зиме  объектов социальной сферы.
Дорожная деятельность.
Благоустройство поселения.

	АДМИНИСТРАЦИЯ
	СТЕПНОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	Основные направления бюджетной и налоговой политики Степновского сельского поселения на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов подготовлены в соответствии с требованиями статьи 172 Бюджетного кодекса Российской Федерации, ст. 13 Положения о бюджетном процессе в сельском поселении, с учетом Основных направлений бюджетной и налоговой политики Волгоградской области на 2025 и на плановый период 2026 и 2027 годов в целях составления проекта бюджета Степновского сельского поселения на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов.
	4. ПРИОРИТЕТНЫЕ НАПРАВЛЕНИЯ РАСПРЕДЕЛЕНИЯ БЮДЖЕТА